
1 
 

コンソルテ瀬田便り                         平成 21 年 9 月 10 日（1） 

   

  山本裕次朗歌謡ショー（8/22）                                  「よし笛」の皆さん（8/27） 

 

 

 

     

  代表取締役社長 井上 豊 

 
拝啓 残暑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、私こと、このほど代表取締役に就任致しました。ここに謹んでご挨拶申し上げます。当社役

員またコンソルテ瀬田スタッフとの連携を綿密に取り合い、私の持っている能力を出し切って、職

務に専念し当社の発展に尽くす覚悟でおります。なにとぞ前任者同様、格別のご指導宜しくお願

い申し上げます。コンソルテ瀬田は皆様と共に発展してまいりました施設であり、これからも皆様

のご指導なくしては明るい将来はありえません。つきましては、今後ともご教示いただきたく、お願

い申し上げます。また、私もコンソルテ瀬田開設より携わっておりましたが、代表取締役に就任し

たばかりで、西も東もわからない状況です。無知故無礼なことがあるかもしれませんが、その節は

どうかお許し下さい。 

 本来なら参上してご挨拶申し上げるところでございますが、略式ながら書中にて就任のご挨拶

申し上げます。 

 皆様のご健康と、ますますのご活躍をお祈り致します。              敬具 

 

平成二十一年八月吉日 

トータルケアライフ株式会社

代表取締役 井上 豊
 

 さる８月２7 日、トータルケアライフ株式会社役員会は、堀正樹

前社長の辞意を受理し、慎重審議を重ねた結果、同日付で新

社長に井上豊（６１歳、栗東市在住）を選出、任命致しました。 

 井上は、コンソルテ発足時から設立業務を担当、今日まで施

設の発展に貢献してまいりました。前任者と同様、ご支援・ご鞭

撻を賜りますよう、お願い申し上げます。 



2 
 

（2）平成 21 年 9 月 10 日                        コンソルテ瀬田便り 

 

 

 

 

新型インフルエンザの流行シナリオ（厚生労働省作成、罹患率 20％を想定） 

 

 厚生労働省は８月２８日、新型インフルエンザに国民の２０％が罹患（りかん）した場合、ピーク

時には１日に約７６万２０００人が発症し、約４万６４００人が入院するとの「流行シナリオ」をまとめ

発表しました。 

 現状をシナリオに当てはめると、９月下旬～１０月上旬にピークを迎える恐れがあります。患者

急増に備え、厚労省は同日、都道府県に夜間診療時間の延長や重症患者の受け入れルール策

定などを要請しました。（毎日新聞等参照。） 

 入院患者数は１０週目で最多となり、全国で４万６４００人に上り、罹患率３０％の場合は約７万

人に増えるとしています。 

 入院患者のうち、死亡例が相次ぐ高齢者が 、約２４％を占め ると 試算されています 。

（2009/08/28-20:13） 
 

一日当たりの発症者数 

（左目盛） 

週の始まり時点の入

院患者数（右目盛） 



3 
 

コンソルテ瀬田便り                         平成 21 年 9 月 10 日（3） 

 

新新新型型型イイインンンフフフルルルエエエンンンザザザ感感感染染染防防防止止止ににに、、、   

さささらららにににごごご協協協力力力くくくだだださささいいい。。。   
 

これまで、施設では感染ゼロです！さらに、下記事項にご協力ください。 

 現在、わが国での感染者数は 15 万人に達したと報じられています。特に若年者の

間に感染が広まり、新学期を迎え全国の小中学校では、感染拡大予防のため休校

や学級閉鎖を行うところが増えています。中高年者、特に９０歳以下の高齢者の場合、

糖尿病、腎臓病、呼吸器の疾患などで、体の免疫力が低下している場合や、排泄機

能に支障をもたらす持病があると感染しやすく重症化すると報じられています。先の

流行シナリオでも秋口からの気候変化によって大流行する危険性を警告しています。

その旨、ご承知の上、今一度、感染拡大を予防する下記措置にご協力くださるよう、

お知らせかたがたお願い申し上げます。 

 

 

 

 

（3）平成 21 年 8 月 10 日                         コンソルテ瀬田便り 

 
 
 
 
 施設職員には、うがいと手洗いの励行、及び３７°以上の発熱がある場合は、医療

機関での受診と治癒するまでの自宅休養を命じて万全を期しています。施設内では

手すり、ダイニング・テーブルの消毒、カンファスイ・加湿器の２４時間稼働を維持し、

ウイルスの拡散を抑える措置を引き続きとっています。また、万一、感染が起きた場

合は、入居者の皆さんが集団で行動されるレクレーション、あるいは秋祭り等のイベ

ントは、やむなく時間短縮あるいは休止する場合がありますので、ご了承ください。 

 さらに、感染された場合は、介護職員は入室に際し、手袋・マスク・予防着を着用し

ます。なお、入居者様には窮屈な思いを与えますが治癒するまで自室での療養を基

本に、公共スペース（リビングルーム、さわやかホール、カラオケルーム、機能訓練室

など）へのお出かけは自粛頂きますので、ご家族の方々にもあらかじめご承知いただ

きたく、伏してお願い申し上げます。 

1. 体調不良（咳、鼻水、発熱など）である場合は面会をご遠慮ください。 

2. 御面会前に、玄関に置いてある消毒機で、手の消毒をお願いいたします。 

3. 入居者様にお会いになる前に、手洗い、うがいをお願いいたします。 

4. 受付にてマスクを配布いたしておりますので、着用願います。 

5. 最近、海外へ渡航された方は事前に受付へご連絡ください。とくに、感染が拡

大しているオーストラリアあるいは、中華人民共和国等へ渡航された場合は、

ご配慮をお願いします。 



4 
 

（4）平成 21 年 9 月 10 日                        コンソルテ瀬田便り 

 

８月２日（日）１４時から、真野地区民生委員様による＜南京玉すだれ＞ 

 

 入居者様のご子息が民生委員をされているご縁で、尾木八重子様を代表とする真野地区民生

委員七名の方々のご来館があり、写真の南京玉すだれと合唱が披露されました。合唱の曲目は、

お盆と終戦記念日が近いこともあって、「浜辺の歌」「高原列車は行く」「異国の丘」「戦友」「岸壁の

母」など、戦時歌謡を交えた懐かしい曲でした。８月には、このほか２２日（土）にはキングレコード

所属の山本裕次朗さんの歌謡ショー、２７日（木）には、「びわ湖よし笛アンサンブル・こなん」様ご

一行６名の方々の来演がありました。（紙面の都合で今号でのご紹介は割愛いたします。） 

 

 

 

    

  ２ＦＣＷ・田中亜紀子 

 

新新新入入入職職職員員員紹紹紹介介介   
編集後記 すでにご存じのとおり今回の衆院選で自由民主党が未曽

有の敗北を被った。１９５５年自民党結党以来の最大事件である。しかも

民主党は戦後議会政治史上、最大議席を獲得した。にもかかわらず、参

議院では単独多数ではないため、民社党、国民新党など少数党との連

立を強いられているのは皮肉である。内政では首相直属の国家戦略局

による官僚統制と予算コントロールを実現できるか、もっとも注目される

ところである。外交では日米同盟の今後が問われる。当面、米軍への思

いやり予算、インド洋上での自衛隊給油活動問題等で政権内部の足並

みをどう揃えワシントンに対応するのか見守りたい。（Ｋ） 


